
 
 
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°7 del 04/07/2025                  

 
OGGETTO: Evoluzione dei parchi marini adriatici e delle aree di conservazione ambientale (OECM) 

attraverso l'apprendimento e la conservazione per le generazioni future 

 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno quattro di luglio,  

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del San 

Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente "adotta i 

provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio direttivo nella prima 

seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente esecutivi.” 

 

PREMESSO che presso all’amministrazione dell’Ente è pervenuta la proposta di adesione al 

progetto sopra indicato tramite mail al Direttore del Parco, dott. Marco Zannini; 

 

PREMESSO che questa iniziativa transfrontaliera mira ad accelerare il rafforzamento delle Altre 

Misure Efficaci di Conservazione (OECM) e delle Aree Marine Protette (AMP) come centri di 

innovazione e formazione nell'Adriatico. 

 

CONSIDERATO che tra le finalità dello Statuto del Parco si stabilisce che: “Il Parco garantisce, in 

forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, con particolare 

riferimento alla promozione di uno sviluppo sostenibile del territorio e delle sue risorse. 

 

DATO ATTO che questo tipo di attività risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto occasione per 

un confronto costruttivo sulle tematiche ambientali e sociali che trasferirà e adatterà approcci misti 

all'Adriatico; 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza della data di attivazione al 

progetto 

 

 

 

 

 



DECRETA 

 

DI ADERIRE AL PROGETTO denominato “Evoluzione dei parchi marini adriatici e delle 

aree di conservazione ambientale (OECM) attraverso l’apprendimento e la conservazione per 

le generazioni future” acronimo: MAPA2EVOLVE 

 

DI DICHIARARE il presente atto urgente e indifferibile, nonché immediatamente eseguibile, 

per assicurare i regolari adempimenti dell'Ente; 

 

DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio Direttivo 

dell'Ente. 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 


